n **Q**uidbus. sc̄z  
attiqua nostrorum  
iudicū. qd̄. v. c.

o **C**horū. s. agri-  
colarum.

**D**e questore.  
**O**fficīū questoris in inqu-  
rendis p̄sonis in urbe cōstanti-  
no. manētib⁹ cōsistit; et si con-  
stantino. ciuitatis sūt cines eo  
rum. causas et negotia celert-  
er expedire: extraneos ad su-  
as prouincias cū suis bonis re-  
mittere: et alios expellere: et va-  
lidos et potentes operari face-  
re: exceptis infirmis corporis  
qui dimitti debent. Bar.

**I**dē. a. Jo. p̄. p̄. secundo.

**C**um detau-  
xilio. sem-  
per omnes  
facim⁹ pro  
uidentiam  
ut subiecti  
ab eius cle-

mētia traditi nobis illesi fuc-  
itaq̄ z leges ponim⁹ oī in eis:  
curātes iusticia: z qd̄ paulati-  
labis reparare festinam⁹: siup-  
tiā administratiōes iuentim⁹  
q̄ castigatē qd̄ in honoratum  
est mediocriota: a faciūt delicta  
quale videlicet aliquid preto-  
res populi in hac felicissima  
magna vr̄be utrillimo ex ipso  
rerū experimēto oib⁹ regiam  
hanc ciuitatē nostrā habitati-  
bus approbatum⁹. **E**x hoc  
iḡ experimēto et aliō quid-  
dā medela egēs moliri z adin-  
uenire legi z cingulo iustū exi-  
stū. **I**nuenim⁹ enim qd̄  
paulatū. puincē qd̄ suis ha-  
bitatorib⁹ spoliant. magna nō  
hec ciuitas nra pploſa: est tur-  
bis diuersorū hoīm: z maxime  
agricolaz suas ciuitates z cul-  
turas relinquētū. **H**ec ad pre-  
sentē legē nos respicere p̄cu-  
rauerū: z ad cingulū qd̄ iūnū  
a nobis pene nouatū ē: cui nō  
piget nos de publico et anno-  
nas dare et ad sufficiētis offi-  
ciū cōstituire et ex negligētia  
ei⁹ periculū releuare. cingulo  
eteni et hoc accipiēt queltor⁹  
iponim⁹ nomē: lic enī et initū  
eu inueniētis dicim⁹ autē pri-  
scis temporib⁹ vocabāt inqsi-

tores ad hoc iūnētē officiū.  
Uolum⁹ autē cingulū haben-  
tes respiciētēs hoc ad deū no-  
strūs timorē z legē requirere  
ad magnā hāc ciuitatē ex qua  
cūq̄ puincē sūt viros. sūe mu-  
lieres. aut clericos. seu mona-  
chos. vel mōachas. sūe exter-  
narū clūtarū aduocatos aut  
alteri⁹ cuiuscūq̄ fortune v̄l di-  
gitatē exīstāt: et p̄scrutari q̄  
sūt: aut vñ venerunt/ et qua oc-  
casione. et siquidē agricole sūt  
intendere qd̄ nō iūdū iūdicū ho-  
rū cōpetūt lites: et his imine-  
re velociterq̄ eos eripere diffi-  
cultatibus ppter q̄s huc vene-  
rūt: et festinanter vñ venerunt  
eos remittere cōpetētia fru-  
tes. Si nō aliq̄ sūt agricole  
constituti sub dñis et egentes  
eis ad hāc venerūt regiā ciuit-  
atē preparare possētēs ci-  
tius eas discernere p̄o qd̄ vñ ve-  
nerūt causas z remittere me-  
rentes mor q̄ iusta sunt. Sive  
ro forisitā ad resultationē pos-  
sessorum venerūt: et aduersus  
eos dicāt causas: siquidē mul-  
titudo sit plures qd̄ remittē  
cōtinuo ad puincā: duob⁹ aut  
trib⁹ relictis: qui fm collitigā-  
tū scēma litē exerceant: z ita  
eū iminere litē auditōrū z p̄cu-  
rare citi⁹ incidi⁹ negocia vt nō  
lōgitudō eis fiat t̄pis z maxie  
agricolis: qd̄ z hic p̄senta su-  
perfīua z agriculture vacatio-  
dām et ipsiis et possētēbus  
facit. Si nō neq̄ agricultorū  
sit adueniēt multitudō sed qd̄ forisitā alijs: aut  
etiā litigatur aduersus alios et hic tardēt non  
quiescerē: sed cum omni instantia iudices arge-  
re: cum festinatione eos contentionibus absolu-  
re: z litibus liberatos remittere in suas ciuita-  
tes et prouincias habitate. **S**ivero forisitā cū  
institerint audiores litis: aut agricultorū do-  
mini⁹ qui a nobis sūt iudices statutivē z litigā-  
tes aut obfūates liberent: ipsi autē hoc differant  
et nō citi⁹ eos a litis obfūate liberauerint: tūc  
ipm⁹ q̄ a nobis in hoc cingulo cōstitut⁹ est deduc-  
tere ad se litigantes aut agentes aliq̄ iure a pos-  
sessorib⁹ p̄inde nō merentes examinare: et citi⁹  
disponere p̄o quibus illi huic magne obseruent

p **F**ruentes. i.  
accipientes q̄ peti-  
ta sunt.

q **E**is. sc̄z do-  
minis. vt det sibi  
agriculture agri p  
manentia instru-  
mēta aratoria. Al.

r **D**iscernere.  
confondo vel ne-  
gando. Azo.

s **M**erentes. vt  
C. de re mil. tam  
collatores. et. ff. qd̄  
ciuitas. viuēt. L  
itē. q̄. ar. ff. ad mu-  
ni. L. municeps. ar-  
gu. C. de aduo. di-  
uer. iudic. restitue  
de. Accur.

t **S**chema. ff. de  
condi. z demō. mu-  
nicipibus.

v **E**xerceant. f.  
questionē. Al.

x **L**itis. vt. C.  
de iura. calum. l. q.  
arg. C. de auc. p̄e.  
l. vlti. ar. ff. de ope.  
no. nū. de pupillo.  
q̄. pedius.

y **I**nclidi. i. deci-  
di vel determina-  
ri. Al.

z **I**nfliterint. f.  
questor. i. precepit  
iudici expedire et  
non fecit.

a **D**ñi. no. dñm  
et iūdicem agrico-  
larum.

b **I**psū. f. que-  
stori. Al.

c **A** possessorib⁹  
bus. i. incōtinenti.

a Ut pro vpo  
 te.  
 b Sufficiat ad  
 habent. nā nichil  
 habet vel parum.  
 Ajo.  
 c Decens scili  
 et quis forte men  
 dicare erubescit.  
 Al.  
 d Opus. C. de  
 offi. pre. v. l. vlti.  
 e Sectari. scili  
 et cum dedecore  
 et contumelia ex  
 pelli.  
 f Graues. no  
 ta deferendum eta  
 ni et caniciei. vt. ff.  
 de termi. moto. li  
 i. C. qui eta. l. v. li  
 bro. x. z. ff. de mu  
 ne. et hono. l. semp  
 in hac.  
 g Tāpabeis.  
 id est ab eius pe  
 nis. Al.  
 h Inscriptio  
 nes. vt. C. de accu  
 z. inferip. l. i. in fi  
 i. Cingul. fa  
 cit. s. quō opos. epi  
 sco. s. cleri. z. ff. z  
 argu. z. de col. s. su  
 per. coll. ix. z. ff. de  
 custo. reo. Li. s. di  
 uns. z. C. s. bo. sub.  
 li. z. C. s. offi. cui.  
 iudic. vna.  
 k Administrato  
 res. i. officiales  
 v. apparitores. vt  
 ff. offi. pre. p. z. fa  
 cit. s. vt iudi. s. i.  
 que suffra. s. volu  
 mus. z. s. d. māda.  
 dn. s. delinquētes  
 col. iij. et in aut. vt  
 dif. iudi. col. ix. z. s  
 de māda. dn. s. sed  
 etiam. z. s. denide.  
 col. iij.  
 l Liberati. ar  
 gu. C. de san. epis.  
 s. s. s. monachy.

Si aliqui aut i hac habitatiū ciuitate. aut  
 etiā deforis venientiū inculpent aliquos tanq  
 ab eis<sup>s</sup> damnificati per occasionem forte eo: um  
 que dicuntur sportalia: aut etiam et hoc lesionum  
 z dicāt eos aut prevaricari. p his nostras leges.

cluitati ad suas remittere pa  
 trias aut oīno et quibus vene  
 rūt locis oīb<sup>s</sup> pempto ad hoc  
 p. iūlegio z fori prescriptione.  
 Si hovite occasione aliqui  
 aut lites nō habētes i hac fūt  
 nra ciuitate vt<sup>s</sup> p. p. victimū aut  
 eo qd hic ad eorū desideria nō  
 sufficiat: iam etiā peccēt cor  
 porū eorū statū qualis qd est i  
 spicere: z siqdē valēt eis cor  
 porā potētes aut sufficere ad  
 labore sunt: siqdē seruilia quo  
 rum fuerint cognoscere quoz  
 sunt: z hos etiā inuitos posse  
 siob<sup>b</sup> trāsmittere. Si ho li  
 beri fortuna z ex aliqb<sup>s</sup> ciuita  
 tibus aut puicis orti hos trās  
 mittere ad puicinas ex qb<sup>b</sup> orti  
 sunt. Si vero huius terre  
 fuerit et corporib<sup>b</sup> qdē validis  
 vtank: vite autē eis decēs' non  
 est occasio hos nō frusta esse  
 terre opus<sup>s</sup> pmittere: s. trade  
 re cit<sup>s</sup> eos vt operū publicoz  
 attinet artib<sup>b</sup> ad ministeriū et  
 pposis panificantū stationū/  
 et hortos operātib<sup>b</sup> alijsqz di  
 uersis artib<sup>b</sup> aut operib<sup>b</sup> in q  
 busvalent simul qdē laborare  
 simul autem ali: et segnem ita  
 ad meliorē mutarevitā. Si ho aliq  
 noluerit obfūare ope  
 ribus qdē qb<sup>b</sup> traditi sunt hos  
 sectari<sup>s</sup> hac regia ciuitate: par  
 cētes emi eis sancimus: vt non  
 segnitie eos ad illicitos actus  
 impellētes leges eos abripiāt  
 ad penas nris tradētes iudici  
 bus: lesos aut aut lesas corpe  
 aut canicie graues<sup>s</sup> hos sine  
 molestia esse iubem<sup>s</sup> in hac bo  
 na ciuitate: aut pie agere volē  
 tibus ascribendos: z alioz sin  
 gulos interrogare qua venerint  
 grā: z inqūs q digna sunt su  
 per eis agerevt nō pigri hic se  
 deāt: s. cōpetentia agētes ad  
 proprias reverātūr puicinas.

Si aliqui aut i hac habitatiū ciuitate: aut  
 etiā deforis venientiū inculpent aliquos tanq  
 ab eis<sup>s</sup> damnificati per occasionem forte eo: um  
 que dicuntur sportalia: aut etiam et hoc lesionum  
 z dicāt eos aut prevaricari. p his nostras leges.

aut etiā sine iudicali pcepto admonitionem eis  
 offerre/qrere subtiliter hec delinquentes cuius  
 cunqz fuerint dignitatis aut militie: et sub q con  
 stituti sunt cingulo/eosqz simul quidē cōprehen  
 dere. simul aut post pbatōes interminatas fm  
 nras leges exigere penas: nullo cōpetētū eis iu  
 dicū defendere eos valēte: z tam illesos feruare  
 eos qmūsticā passi sunt recipiētes que oīra le  
 gē exacti sunt: qz penas nris diffinitas ostēnib<sup>b</sup>  
 supēxigere: ac de eis referre vbi pspēximus dā  
 das. Super hoc aut quicunqz querelā suscipiūt  
 falsitatis seu q vocaf falsa scriptura in quocunqz  
 collegio hoc req̄rere: et q sup his denuncias cō  
 prehēdere: et post iscriptiones et pbatōes pu  
 nire. sic emi hīlōi audientie dam<sup>s</sup> p̄tātē ei. Si  
 vero alijs talif leloz adierit ordinatū fz presen  
 tē legē iudicē z nō iustā iptrauerit puidētiā ve  
 cogat ad nos z ad sp iperū hoc denūciare sciat  
 apte q cingulum<sup>s</sup> hoc assūmit: qz ipse de suo red  
 det ea el q ab eo neglect<sup>s</sup> est maleqz decuerat eū  
 a delinquentē accipe: insup z maiori indignatiōe  
 nra experienē iuster: vt pote nras iussi ones trāscē  
 dere p̄sumētes. Marime aut oīm q hāc admī  
 nistrationē h̄z et p̄petue hoc ponit studiū puris  
 manibus oīa agere et administratores<sup>s</sup> habere  
 nō sordidos negz turpis acceptiōis paratos: fz  
 pure z libere administrare: z si tale aliqd sup mi  
 nistris pctm iuenerit hoc etiam punire: et ex ip  
 sis prius ostēdere suā firmitate limul et castita  
 tē. Propterea emi z decē librāz auri occasio  
 ne exp̄sarū decreum<sup>s</sup> ei: et ei<sup>s</sup> p̄iliario solidos  
 centū. et ministratib<sup>b</sup> ad exp̄sarū cām solidos  
 trecētros trigita dam<sup>s</sup> annone: quoz etiā descri  
 ptionē huic legi apponi p̄cipimus: vt de fiscis lar  
 gitate cōtentī alienis abstineāt: erūtqz dei z nri  
 subtiles cultores: z e celo hāc nram fruētes pui  
 dentiā z administrationē causis facili<sup>s</sup> z legali<sup>s</sup>  
 vtētes. Dam<sup>s</sup> aut administrationē habēti fid  
 uciā z iudicib<sup>b</sup> iūstere: z ad nos referre et ex se  
 agere p̄petētia: vt negz iūfirmitate neqz alio oīno  
 culpatis nro sup eo iudicio minor appearat. Licen  
 tiā ho sīl ei dam<sup>s</sup> publicis epis vti ad puicin  
 a rū p̄sides: vt hi q remittunt ab eo mittant ad su  
 as puicinas sine lite ibi ducturos: z si qregent legit  
 timo aurilio hoc p̄cepturus. Illud marie puidē  
 re ne de hisdē scđo molestari qd sepe eos q hic  
 vane cōmorant: deinde retrāmissos ab eo rursus  
 remanere: z mox reuersus scđarū ei causaz p̄bet  
 occasiōes. Si emi denuo i hac felicissima ciuita  
 te iuuenat quodā iūdicātes fruēta q liberat<sup>s</sup> z  
 ad p̄priā puicinā trāmissi sunt: his z castigatio  
 ne iponat decentē z vehemēti<sup>s</sup> iteg. trāmittat.  
 sic nobis ēt foris ciuitates habitabūt: et magna  
 ciuitas hac confusione liberabitur. Si ho alijs  
 n. iij.

## Collatio Sexta

a. In transmarinis transmarinas partes appello romanum portum quem debet custodire questor et de omnibus intratribus interrogare qui et unde sunt: et pro qua causa reverentur. Al.

b. Venatus, sicut enim feras bestias homines venantur: ita et cetera iura imperator aduenit ut subiectus prebeat.

c. Leges, s. predecessores imperatores. Al.

d. Transitorio, transitorio studio videntur desides et pigris scholares quod negligunt suas letiones recordari. Accursius flo.

e. Leue, s. qui, mo, natu, effi, sui, col. vii.

f. Abymuersa, nota quod negligenter omnia ledit, et facit. C. de anna, excep. l. vi pfectu. et ff. de transfac. iij.

g. Incorrupti, et puras habeant manus. vi. s. co. s. maxime. Al.

h. Constitutio que de dignitatibus est. Iste due dictioes sunt ab aliis casus.

i. Uniqd. Bonatuum, s. i. decorum et ff. de postu. l. i. in pran.

k. Legem scriptimus. vt. C. & co. fui. l. lib. xii. raro fitamen ut ibi dicitur filius. cl. ga. patruus.

l. Actio. i. act. sic. s. d. uo. alle. aut p. re. ec. s. finim. Accursius flo.

Negligentia cuncta ledit.

p. experit sui officiis in transmarinis partibus collocare quod etiam deforis convenientes inquant: et hic destinatos suscipiunt ad provincias dirigunt: et hoc agat quod utile est reipu. per oia ventus. Hec oia sanctum nro. subiectorum cura habentes: ut non suas puicines deserentes hic atterantur et moriantur forsitan pugnantes priuatis: et neque patrum fructus sepulturis: eo quod et ante nos ponentibus leges et reipu. substituentibus hoc post transitorio studio fuerunt: sed et pigris fuit quodam scriptura et pegrinos oes pscrutabantur: et neque nouu neque leue hoc causis studiu bonu quod et antiquum: neglectum vero in medio ab universitate ledente negligenter paulatim periclitatum corrumpti et perimi: donec nos professe hoc et utilissimum invenientes rursus in reipu. introducimus. Sicut enim probemus icorruptus eu et ei officium esse volumus: et nichil extra quod a nobis dicta sunt accipere: ita et indeenes eos fuari iubemus: ut neque occasione codicillo: neque per occasione anonymp: neque per aliam qualibet causam: aut in sacru non stru palaciu: aut in foro tue cel studiu occasione codicillo: aut precepto: aliquod dare. nunc aut in futuro tpe imense tue celsitudinis occasiōne emolumētoz que per eos impēdunt ei aut pli liario aut ei officio: sed vindicent eis pura seruari. quod nostra largitate datur. sufficiet enim oibus per medela decenti germane eum gubernantem cingulum universis utilitatem eē. Que igitur nostrae placuerit patenti cognoscēs tua celsitudine oia ad effectū pducere festinet approbetoz nram per uidentiam: quod et nouu cingulum ad iecimus et nostroz subiectoru per omnia curam habemus.

Non s'ella - 81.

m. Constitutio que de dignitatibus et episcopatu sicut liberat a patria patre.

Dignitas consulatus et patriciat a pria patre liberat sola dignitatis collatione. et generaliter ois alia dignitas quod a curiali fortuna liberat et a patria liberat patre. Barto.

Idem a sacro senatu huius regie ciuitatis.

Vicqd ad utilitatem et ornatum respicit a do tradite nobis reipu. hoc semper cogitates ad effectū deducere festinam. Igitur etiam dudu legē scriptim super gloriosissimis nris patricijs: quod liberos eos dignitatis collatione prima patre demonstrat. non enim decēs putauimus ut hos quos nos in officio patru puehim nostru hi sub aliena sint patre. Nam si emancipatiōis actio dudu quod et per eas quod nuncupant legis actiones facta cum iurijs et aliis liberabat eos homini vinculis: quomodo futuri essent codicilli omni honestissimi dati a patre vniuersis imperio non eos posse paterna patre liberare. Num autem clementius aut etiam honestius in reipu. cogitates: sed super gloriosissimis codicibus qui propriū nomen ipsi post imperium prebent et solis consularibus codicillis honorantur: et super cingulis que liberare a curia possunt: hoc est prefecture et magistris militaris. dicimus autem in ipsis sedibus et operibus agnitis hoc ipsum sancimus esse: ut omnis talis dignitas aut etiam cingulum huiusmodi acquisitum aliquibus quoscumque nos pbaue rimus quod eos liberet a curia hoc valeat: et ut potestate eos liberet patrum atque auorum. nam si sanctum ut si quis fu sciēte domino mereatur militiam: aut quamlibet dignitatem adi plicatur: repente ab imperio

n. Actioes. i. leg. Sitimi actus eius capitationis.

o. In iurijs. huc modum emancipandi non vidi. et de eodem dicitur. C. de eman. lib. l. si. et siebat intercedente quadam ficta venditione et manumissione. ff. de capi. dimi. l. iij. Semancipatio. et inst. qui. mo. ius pa. pote. sol. Semancipatio. sed hic modus alaparum servatur hodie in de spousatione mulierum bononie.

p. President. et adest imperatore. Accur.

q. Non eos. id est si non possunt. Accursius flo.

r. Liberare. q. si dicat non dicunt honestissimi codicilli. Ac.

s. Super. non solum super patriis.

t. Ipsi. als im perium. als ipsi als tempor.

u. Imperium. quoniam in documentis post imperium colulis a populo infernus debet ut. s. ut preponat nomen imperatoris in documentis de consulibus. Al.

v. Codicillus. scilicet sola electio ne. Accur.

w. Et super. respete et cogitantes: et ut cingulis servient aliis que non liberant solis codicilli: sed operibus agnitis ut subiecti Accursius flo.

x. Agnitis. id est acceptis vel cognitis.

y. Liberet. ut ff. de adop. l. si consul. Ac.

a. Liberatur s. dñica potestate et primus casus est. C. qui muli. non pos. l. sup seruis. scđo est in co. i. l. q̄ sic. et ff. de o. p. l. barbarius. t. s. de nup. s. si vero:

b. Codicillos. in duobus ergo casibus sola dignitas etiam sine administratione liberatur. ut consulatus et patr. tiam a. vt hic colligatur. a. infi. quib. liberatur et in ipsam rapit in genitatem: quomodo nō est iusti tatos p. meretē codicillos. nō etiā patina p. tate liberū fieri? Propterea igif hac honestissimaytē lege sancim? et ordinarios p. siles si sub potestate p. silit vna cū ipso ybo quo hoc his donat officiū sue potestatis fieri: necnō et his q̄ honorant ab imperio p. consula res codicillos si sub pris sunt manu fieri codicillos eoz sue potestatis occasiōe. Et si quos nos p. yniueras dioeceses gloriolissimos p.fectos sacroz no stroz p. toroz istitum: aut in p.fectura ciuitatis vtriusq; ro me. p. uerim: aut in quolibet magisterio. militari hoc repente etiā sue potestatis fieri. Et nāq; q̄ tantoz iudex est et tatis iubet manere sub potestate al teriori et non inter eos qui sue potestatis sunt scribi nostrarū idignū iudicam legū: simul et tempoz. Hnalter aut si cuti dictū est sancimus: vt ois dignitas et omne cingulū a curia liberare valēs hoc etiam sue p. tatis premiū honoratis p. stet: et nobiliores adhuc patres ostēdar. Si ergo ab imperio. sic ipi honoratorum sint patres qui si nō hoc esset etiā ipsi pariter stulerent imperiu p. istis p. tetes. quapropter sue est aliq; nūc qđe sub p. tate his frācēs honoib; aut cingulis quoq; in primis enuera uimus. sue postea erit et hōs p. tates. sue sequat: et peculiū ei donans et arbitrij liberi esse p. rebens: ac digne agere hono re et iudicio sup. eis ab imperio. l. viii.

c. Per consulares codicillos. qui habēt dignitatem consularē sine spe administrationis: s. cum spe.

d. Manu. s. potestate.

e. Occasiōe. sic monachatu ē cau sa libatiōis a potestate diabolis. vt. s. de mona. in p. n. cō dyaboli situ. et facit. s. quod opor. epis. s. sancimus.

f. Repente. sey secura. administratione.

g. Potestate. et nota qđ q̄ alij iubet nō debet. alij subdes se. vt. s. de san. epis. in p. n. col. ix. ibi q̄ alios docere et. ct. ff. de edē. si q̄ ex argēta. s. phibet.

h. Hnalter au te. repetit supiadi etia vt sub regla comprehendat.

i. Dignitas. s. cum administratione.

k. Curia. s. q̄ valeat liberare dicuntur. s. i. vt ordi. p. col. v.

l. Liberare. id est a curiali conditio a qua libera tur quis per. xii. dignitates que nō rāntur. C. o. decu. r. l. viii.